

Forum: Naturparkrådsmøde, Naturpark Mølleåen

Tid: 25. juni 2024, kl. 16.00-18.30

Sted: Egedal Rådhus – Kantinen

Tilstede: Bo Brøndum Pedersen, Charlotte Mølgaard, Hans Hjordt Hansen, Henrik Jenvall, Ida Elisa Bode, Karin Helene Larsen, Stine Kærgaard, Dan Rosbjerg, Ole Frimann, Rolf Kjær-Hansen, Jørgen Bengtsson, Luise Hanssing, Lone Lunding, Gunnar Brüsck, Lene Munch-Pedersen, Lars Vedel Jørgensen, Jacob Nøhr Schubart

Referat: Stine Kærgaard og Jacob Nøhr Schubart

Afbud:

Referat

Dagsorden

1. **Velkommen**, v. Bo Brøndum Pedersen, formand naturparkrådet
2. **Præsentation af mødedeltagere**
- Præsentation af ny sekretariatsleder, Jacob Nøhr Schubart, som startede d. 1. april 2024.
3. **Dagsorden for mødet** v. Jacob Nøhr Schubart, naturvejleder og sekretariatsleder npmaa.
4. **Nyt fra Naturstyrelsen** v. Charlotte Mølgaard, specialkonsulent Naturstyrelsen Hovedstaden.
I Klevads Mose er græsningen udvidet fra 14 ha til 28 ha, for at skabe en mere lysåben natur. Indvielsen foregik d. 15. april 2024, med en tur rundt i området arrangeret af Naturstyrelsen Hovedstaden.

Der er kommet flere overnatningssteder i naturparken. Naturstyrelsen har sat sheltere op i Slagslunde Skov, Sperrestrup Skov og Ganløse Eged. Dette gør det blandt andet muligt for større grupper, på 10-12 personer, at overnatte sammen. Shelterpladserne er placeret

Naturparkens sekretariat,
Egedal Rådhus, Center for Klima, natur og miljø, Naturgruppen

Sekretariatsleder og naturvejleder, Jacob Nøhr Schubart:
20312501 / jacob.schubart@egekom.dk / www.npmaa.dk



Allerød



Egedal



Frederikssund



Furesø



Miljø- og
Fødevareministeriet
Naturstyrelsen

Samarbejdende myndigheder

i nærheden af Mølleåstien, hvilket øger overnatningsmulighederne for brugere af stien. I fremtiden kommer der også til at være mere opmærksomhed på Mølleåstien på Naturstyrelsens digitale platforme. Derudover kommer der i efteråret 2024 en shelterplads mere i Terkelskov.

5. Stier i Naturparken

a. **Naturpark Mølleåens Venners nye digitale turkort** v. Hans Hjordt Hansen, formand Naturpark Mølleåens Venner (NMV).

Hans Hjordt Hansen fortalte om, at et nyt digitalt kort med ruter i Naturparken er blevet tilgængeligt på Naturpark Mølleåens Venners hjemmeside. Der er tale om de 17 ruter, som også findes beskrevet i bogen "Naturpark Mølleåen", samt på Naturpark Mølleåens hjemmeside. Desuden er der i det digitale kort tilføjet 2 nye stier benævnt "Værløse malerne" og "Uggeløse Lyng", så samlet set findes der nu 19 beskrevne ruter. NMV har ført al formidling og information om ruterne op på det digitale interaktive kort, også pælenumre fra de pæle, der er blevet sat ud i landskabet ved stierne; disse formidler kultur og natur i området. Det nye kort er mere mobiltelefon-venligt, og der indgår også en GPS-funktion. Kortet tilbyder, at brugeren bedre kan kombinere turene og selv vælge, fra og til hvilke ruter brugeren vil se på kortet. Kortet er lavet i samarbejde med Geoinfo A/S. Det digitale kort findes på forsiden af hjemmesiden fnv.dk eller via dette link.

<https://experience.arcgis.com/experience/caca9f0f22cf4d20a4b15984f02f92ee/>

b. **Sti fra fjord til sund** v. Gunnar Brüsck, Friluftsrådet

Gunnar Brüsck fortalte om det digitale kort, der viser og formidler stien, der går fra fjorden i Frederikssund til Øresund i Klampenborg. Projektet er støttet med 75.000 kr. og mange frivillige timer til at udvikle og lave det digitale kort fra Fjord til Sund. Kortet kan anvendes på mobiltelefon, og der indgår en GPS-funktion. Kortet formidler seværdigheder, toiletforhold, overnatning og meget andet. Stien er ikke skiltet ude i landskabet, men GPS-funktionen gør det muligt at følge stien med sin mobiltelefon. Gunnar fortæller, at de har haft en person med, som er kørestolsbruger, med ud på stien for at se, hvilke dele af strækningen der har nedsat fremkommelighed. Stederne med nedsat fremkommelighed er markeret på kortet. Der indgår også alternative ruter til hovedruten fra fjord til sund.

Kortet kan findes ved at følge dette link:

<https://experience.arcgis.com/experience/604ceeb6cb314c0c91985a61a0ad5822>

Efter oplæggene fortalte Bo Brøndum, at han synes, det var to spændende forslag, og stillede spørgsmål til, hvordan vi kan få borgerne til at bruge stierne og naturen. Han foreslog, at de fire kommuner kunne gå sammen om at lave et event, hvor stierne bruges og sætter fokus på, at de findes. Han foreslog et vandringsevent.

Hans Hjordt Hansen tilføjede, at de i Naturpark Mølleåens Venner havde gode erfaringer med at få deltagere ud i naturparken på de 8 ture, de arrangerer om året.

Lars Vedel Jørgensen foreslog, at det kunne være et løbeevent på Mølleåstien. Han tilføjede, at det var vigtigt at have øje for at lave god kommunikation og reklame for det, hvis vi vil have mange borgere med.

Gunnar Brüsich fortalte, at de havde tænkt på at søge om at indgå i Danmarks Naturstier, hvor der også kunne være grundlag for at formidle stierne.

Charlotte Mølgaard svarede Gunnar Brüsich med en opfordring om at sende kortmaterialet til hende, da Danmarks Naturstier er en del af Naturstyrelsen, så hun kunne gøre sine kollegaer opmærksomme på stierne.

Bo Brøndum fortalte med hensyn til, hvis der ønskes at lave et event, så var det muligt for foreninger at søge hos borgerne om budgettet til økonomisk støtte, som kan søges løbende.

Hans Hjordt Hansen foreslog til typen af event, at der kunne laves en Naturparkdag.

Flere af medlemmerne i rådet mente, at det var en god idé med en dag, hvor borgerne blev inviteret ud på stierne.

Naturparkens sekretariat,
Egedal Rådhus, Center for Klima, natur og miljø, Naturgruppen

Sekretariatsleder og naturvejleder, Jacob Nøhr Schubart:
20312501 / jacob.schubart@egekom.dk / www.npmaa.dk

c. **Ny cykelsti fra Lyngbe til Bastrup søstien.**

I Allerød Kommune arbejdes der for en ny cykelsti. Ole Dahlqvist har meddelt, at stien afventer klagesagsforløbet i klagenævnet vedrørende fredningen Bastrup Nord. Han vil vende tilbage til sekretariatsledelsen, når der er nyt om cykelstien.

d. **Revitalisering af Mølleåstien** v. Jacob Nøhr Schubart, naturvejleder og sekretariatsleder npmaa.

Jacob Nøhr Schubart fortalte, at projektet med Mølleåstien har været på tegnebrættet i nogle år, og at dette vil der i sekretariatet arbejdes videre med. Der er blevet foretaget nogle analyser, som viste, at der mangler belægning flere steder på stien, og nogle piktogrammer skal skiftes ud. Derudover arbejdes der for, at der skal komme nogle informationstavler på ruten, der formidler naturen, kulturen og faciliteterne. I samme forbindelse ønskes det at lave et turistkort, der formidler seværdigheder og for eksempel gårdbutikker. Til projektet påtænkes det at søge fondsmidler, hvor processen med ansøgningsmateriale og identificering af relevante fonde er gået i gang. Jacob Nøhr Schubart har været i kontakt med Danmarks Naturstier om, hvordan Mølleåstien kan indgå. Ansøgning til Danmarks Naturstier, som blandt andet støtter formidlingsmateriale og mindre renoveringer, kan påbegyndes i 2025. Jacob håber, at samarbejdet med Danmarks Naturstier kan blive en realitet. Der ses også på, hvordan Mølleåstien kan forbindes fra fjord til sund, hvilket vil gøre ruten længere. Men her skal vi have kontakt med de andre kommuner i den østlige del af stien (Lyngby-Tårnbæk og Rudersdal).

I juni blev der i samarbejde med Frederikssund Kommune foretaget en digital sammenkobling på udnaturen.dk af Mølleåstien med stisystemet fra Roskilde Fjord ved Frederikssund via Slangerup til Buresø.

Charlotte Mølgaard tilføjede, at de piktogrammer, langs Mølleåstien, som trænger til udskiftning, vil blive skiftet ud. Dette er et samarbejde mellem Naturstyrelsen Hovedstaden og naturparkens sekretariat.

Jørgen Bengtsson fortalte, at stiforløbet ved Buresø forsvandt i vinters, da vandstanden steg. Nogle borgere derude har foreslået, at der bliver lavet en spang/boardwalk, en træbeklædt gangbro.

Karin Larsen (Frederikssund Kommune, som ejer den del af stien), fortalte, at de er opmærksomme på det, Jørgen nævner. Et sådant arbejde med stien kræver nogle tilladelser, blandt andet i forhold til fredninger. Hun tilføjede, at Frederikssund Kommune er positive ift. sammenkobling af stisystemer fra Frederikssund og ind i Naturparken via Mølleåstien, så deres borgere får bedre mulighed for at opleve Mølleåstien.

6. Orientering om aktiviteter i naturparken i 2024 v. Jacob Nøhr Schubart, naturvejleder og sekretariatsleder npmaa.

Aktiviteter og orienteringer:

- Vinter i naturen d. 9. januar
- Mini Bioblitz i Farum Sortemose d. 5. maj
- Orkidétælling ved Småsøerne d. 30. maj
- Høslæt i Småsøerne d. 21. august (afholdes af Naturstyrelsen) og Bastrup Kær (afholdes af Egedal Kommune, d. 12. september)
- Natura 2000, handleplaner 2022-27, offentliggøres d. 3. juli. Der er ikke ændringer i planerne siden sidste Naturparkrådsmøde.
- Børnenaturdag i samarbejde med Frederikssunds naturvejledere
- Nat i naturen i Naturpark Mølleåen d. 7.-8. september. I Ganløse Egede. Ønsket med Nat i naturen er, at folk der ikke har overnattet i naturen før, kommer ud og prøver det. Der kommer til at være forskellige typer af oplevelser og vejledning i, hvordan man kan overnatte i naturen på flere måder. Friluftsrådet har støttet projektet med penge til udstyr. Jacob lagde op til, at rådsmedlemmerne og foreningerne var meget velkomne til at deltage og/eller lave et indslag til arrangementet.

Gunnar Brusch foreslog midnatsbadning som aktivitet.

Lars Vedel Jørgensen foreslog at bakke op med mørke orientingsløb.

Rådet spurgte til, hvor mange der kunne deltage.

Naturparkens sekretariat,
Egedal Rådhus, Center for Klima, natur og miljø, Naturgruppen

Sekretariatsleder og naturvejleder, Jacob Nøhr Schubart:
20312501 / jacob.schubart@egekom.dk / www.npmaa.dk



Allerød



Egedal



Frederikssund



Furesø



Miljø- og
Fødevareministeriet
Naturstyrelsen

Samarbejdende myndigheder

Jacob Nøhr Schubart fortalte, at der er op til 100 pladser, som kan bookes til arrangementet. Men der vil arbejdes på en løsning, hvis det viser sig, at interessen er større.

Tilmelding til Nat i naturen arrangementet kan findes via følgende link:

<https://www.place2book.com/da/sw2/sales/1qvspuyp6y>

7. Orientering om projekter i naturparken i 2024-26 v. Jacob Nøhr Schubart, naturvejleder og sekretariatsleder npmaa.

- Turisme og erhverv. Jacob Nøhr Schubart har indledt et samarbejde med erhvervsteamet i Egedal Kommune, derudover har han været i kontakt med en campingplads i naturparken. Der vil fortsat blive arbejdet med hvordan erhvervslivet kan inddrages i naturparken.
- Grejkasser. Der blev søgt om penge til 4 grejkasser i 2023, som er blevet godkendt til 30.500 kr. Disse skal placeres ude i naturparken og støtte kommunernes institutioner til flere naturoplevelser. Arbejdet med processen med planlægning og etablering af kasserne et i gang.
- Vidensdelingsdag i Furesø i 2025, vil Jacob Nøhr Schubart være en del af.
- Facebookside for naturparken:
Jacob Nøhr Schubart ønsker at lave en Facebookside for naturparken, men dette skal yderligere drøftes i styregruppen.
- Oldtidsstifonden:
Der er påbegyndt et arbejde med ejerforhold af Oldtidsstifonden. Alle fire kommuner får ansvar for hver deres del af stien indtil videre.
- Turistkort: Som det blev nævnt i forbindelse med oplægget om Mølleåstien, så vil der arbejdes videre på et turistkort.
- Vejrtavler: Der arbejdes videre med processen op til opsætning af vejrtavlerne, i hver af de fire kommuner.

8. Eventuelt

Der blev ønsket en status på Egedal Kommunes kommende naturcenter.

Jacob Nøhr Schubart fortalte at der arbejdes fortsat med projektet.

Der blev talt om emner for næste møde og ønsker til hvordan møderne fremover kan faciliteres.

Lene Munch-Pedersen fortalte at møderne var meget informationstunge. I den forbindelse ønskede hun at det der kom mere aktivitet ind i rådsmøderne. Hun foreslog at der kunne blive udsendt lidt mere materiale på forhånd som rådet kunne forholde sig til og tage aktive beslutninger ud fra.

Lars Vedel Jørgensen forespurgte rådet om der var interesse for et oplæg om opdatering i forhold til projektet med Ring 5. Rådet ønskede ikke dette oplæg, da de ville vente på der kom en politisk afklaring.

Bo Brøndum foreslog at nogle af foreningerne, som er en del af naturparkrådet, kan komme med nogle projekter de gerne vil diskutere og tage beslutninger om på møderne.

Bo Brøndum fortalte at hvis der kan findes nogle emner som kan binde naturparkrådet sammen og som naturparkrådet ønsker skal ske i naturparken, så er der mulighed for at gå sammen. Han fortalte at naturparkrådet for eksempel kan man komme med en samlet anbefaling om et givent emne, som er skrevet ned.

Lone Lunding: En Skovbørnehave, der ligger i et gammelt skovløberhus, står foran mulig lukning. Her kunne der måske være et naturcenter? Placeringen er tæt ved småsøerne.

Lars Vedel Jørgensen: Den lukningstruede skovbørnehave, kunne vi foreslå som placering til naturcenteret.

Hans Hjordt: Det er muligt at søge om et mødested i Realdania. Jeg har sendt til Jacob. En mulig placering kunne være Farumvej 133.

Jørgen: Der er tre lokaliteter i spil til naturcenteret. Det er jo oplagt at vi samler vores viden og kommer med anbefalinger.

Lars: Naturcentre ligger ofte i forbindelse med idrætscentre i Sverige, og det virker rigtig godt for dem, for at holde dem kørerne, så det kan drives i samarbejder, så det ikke dør i manglende drift.

Ida: Vi har haft naturcenter på tidligere rådsmøde, hvor vi har taget jeres holdninger ind i processen. Det at tennisvej er kommet ind i processen, er noget der er sket løbene. Men jeg synes det er fint, at vi kan diskutere emnet og de andre projekter vi er i gang med. Så der har I også en meget vigtig rolle i at komme med jeres inputs.

Charlotte: Processen med den lukningstruede skovbørnehave er stadig åben og der er ikke truffet afgørelse. Vi må afvente, hvad der sker med denne lokation.

Naturparkens sekretariat,
Egedal Rådhus, Center for Klima, natur og miljø, Naturgruppen

Sekretariatsleder og naturvejleder, Jacob Nøhr Schubart:
20312501 / jacob.schubart@egekom.dk / www.npmaa.dk